
Oggetto:  Pagina 1 di 8 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 182 DEL REG. SETTORE 

N. 513 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 03/10/2023 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e approvazione atti di gara, 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 e 76 del D. 

Lgs. 36/2023 dei "lavori di riqualificazione viabilità 

interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato".  

CUP: E48B23001330002 - CIG: A0190245AE. 


POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - "Potenziare 

le infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, 

fognarie e depurazione per usi civili" - DGR 355 del 

21/07/2023.      
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTA 

-La procedura di consultazione del comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 
2014-2020 conclusa positivamente con nota protocollo n. 63806 del 10/02/2023 a seguito 
della quale è stata approvata la “Proposta di riprogrammazione del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020”, elaborata ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013; 
 

PRESO ATTO 

-Che la Regione Calabria, con l’intento di costruire le premesse e le condizioni per il pieno 
utilizzo delle risorse nazionali e comunitarie in linea con i fabbisogni delle comunità locali, 
ha pubblicato di un atto ricognitivo del 09/06/2023 emanando un avviso pubblico inerente 
la ricognizione per l’individuazione di progetti infrastrutturali di titolarità degli enti locali, 
dotati di progettazione esecutiva approvata, con l’obiettivo di acquisire il potenziale 
fabbisogno delle comunità locali nei diversi ambiti di competenza; 
-Che il Comune di Marano Principato si è candidato a detto atto ricognitivo con la 
presentazione del progetto: “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e 
sottoservizi del centro abitato di Marano Principato” CUP: E48B23001330002 approvato 
con DGM n. 70 del 05/06/2023. 
-Che con protocollo n. 5026 del 16/06/2023 l’ente comune di Marano Principato ha 
trasmesso istanza di partecipazione per l’azione 6.3.1 “potenziare le infrastrutture con 
priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili”. 
-Che in data 18/07/2023 viene pubblicato l’elenco degli interventi “ricevibili” dal quale si 
evince che il Comune di Marano Principato rientra nell’elenco degli interventi ricevibili per 
un importo di € 380.000,00 per il progetto di che trattasi; 



Oggetto:  Pagina 2 di 8 

-Che con D.G.R. n. 355 del 21.07.2023, la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della 
procedura ricognitiva individuando, le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la 
copertura degli interventi “ricevibili”, sull’asse 4 e 6; 
-Che in data 28/07/2023 con nota protocollo n. 6300 l’ente Comune di Marano Principato 
trasmetteva domanda di ammissione a finanziamento allegando il progetto esecutivo e le 
dichiarazioni richieste per il perfezionamento dell’istanza di contributo. 
-Che in data 10/08/2023 con Delibera di giunta Regionale DGR n. 410 la Regione Calabria 
pubblica l’elenco degli interventi finanziati e dal quale si evince che il Comune di Marano 
Principato risulta ammesso a finanziamento per il progetto di: lavori di riqualificazione 
viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato, CUP: 
E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00. 
-Che con nota del 363268 del 11/08/2023 la Regione Calabria comunicava che era stato 
approvato l’elenco dei progetti Ammissibili e in considerazione dei tempi ridotti, nelle more 
del perfezionamento della convenzione regolante i rapporti tra enti indirizzava a porre in 
essere tutte le attività di competenza per addivenire all’aggiudicazione dei lavori nel più 
breve tempo possibile.     
-Che DDG n. 1237 del 28/08/2023, si decretava l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento in oggetto, a valere sulle risorse di cui al POR Calabria FESR FSE 
20214_2020 – Asse 6 – azione 6.3.1. 
 
VISTA 

-La DGM n. 70 del 05/06/2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei: “lavori 
di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano 
Principato” CUP: E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00. 
-La DGM n. 93 del 28/08/2023 si prendeva atto del finanziamento. 
-Che con nota protocollo 6995 del 01/09/2023 il Comune di Marano Principato provvedeva 
alla trasmissione della Convenzione firmata per accettazione e dei relativi allegati. 
-La Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 04/09/2023 con la quale si provvedeva alla 
variazione del programma delle OOPP. 
 

PRESO ATTO  
-Che ai sensi della DGR 355/2023, la chiusura finanziaria dell’intervento (ivi incluso il 
rilascio del certificato di regolare esecuzione) deve avvenire entro il 10/12/2023 e la 
relativa spesa deve essere quietanzata entro e non oltre il 31/12/2023;  
-Come da citate condizioni di finanziamento, l’Amministrazione si è impegnata ad 
assicurare le tempistiche di attuazione dell’intervento secondo il Cronoprogramma fissato 
dalle disposizioni normative regionali di cui sopra. 
-Che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 36/2023, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Eduardo B. IANNACE, nominato ai sensi 
dell’art. 15 dello stesso D. Lgs. 36/2023. 
 
DATO ATTO 
-Che con determina a contrarre n. 163/444 del 05/09/2023 veniva indetta la procedura di 
gara negoziata con invito rivolto ad almeno 5 soggetti. 
-Che con determina n. 79 del 11/09/2023 della CUC Serre, venivano approvati gli atti di 
gara e veniva indetta la procedura di gara, con la pubblicazione di 20 giorni. 
-Che in seguito alla procedura di gara del 02/10/2023, si constatava che l’asito della gara 
risultava infruttuoso 
-Che con determina del settore llpp n. 181/512 del 03/10/2023 si prendeva atto dell’esito 
infruttuoso della procedura di gara. 
 
RITENUTO 



Oggetto:  Pagina 3 di 8 

-Procedere con la massima urgenza e celerità, all’appalto dei lavori e quindi, alla 
cantierizzazione dell’opera.  
 
CONSIDERATO 

-Che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 c. 1 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare 
apposita determina a contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
-L’art. 17, c. 1 del D. Lgs. 36/2023, dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
-L’art. 50, c. 1, l. c) del D. Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori tramite procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
-Lo stesso art. 50 del D. Lgs. 36/2023, al comma 4 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso; 
-Ai sensi del libro I, Parte II, del D. Lgs. 36/2023 si prevede la digitalizzazione del ciclo 
degli appalti, incluso l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione, oltre che l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, 
interconnessi e interoperanti, per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici 
 
RITENUTA 

Necessario dare avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
«Procedura Negoziata» per come definita nell’allegato I.1 art. 3 lett. h), ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera c), e art. 76 del D. Lgs. 36/2023, con criterio di scelta dell’offerta quello 
del prezzo più basso a sensi dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. 36/2023, aggiudicando il 
contratto all’operatore economico che presenti la migliore offerta sotto il punto di vista del 
miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 c. 4 D. Lgs. 36/2023, secondo i criteri 
emarginati nella lettera di invito e nel disciplinare di gara. 
Ritenuto, altresì, di gestire la procedura tramite il ricorso alla piattaforma di e-procurement 
del CUC serre di cui il Comune ne è parte integrale, ai sensi del libro I, Parte II, del D.lgs. 
36/2023, per gli operatori economici abilitati alla categoria d’interesse «OG6».  
 

DATO ATTO 

-Che con l’esecuzione del contratto di appalto di che trattasi si intende realizzare il 
seguente fine: “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro 
abitato di Marano Principato”,  
L’importo del contratto in appalto è di € 300.724,00, di cui € 5.724,00 per oneri della 
sicurezza ed € 35.970,89 per costo della manodopera esclusi dal ribasso, oltre IVA come 
per legge; 
-Il contratto verrà stipulato «a misura» ed il termine previsto per la sua esecuzione è 
fissato in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei 
lavori; 
-Non sono ammesse modifiche e/o varianti del contratto nemmeno per clausole di 
revisione dei prezzi, pertanto, i prezzi d’appalto si intendono incondizionatamente accettati 
all’atto di presentazione dell’offerta e vincolanti per l’esecutore; 



Oggetto:  Pagina 4 di 8 

-Il Comune si riserva, inoltre, di modificare il contratto in corso di esecuzione per modifiche 
non sostanziali del progetto il cui importo sia contenuto entro il 10% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO 

-Che l’intervento è inserito nel vigente strumento comunale di programmazione, 
identificato col CUI 003763507811202200004 
-Che per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP. E48B23001330002.  
-Che per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG: A0190245AE 

VISTI 
-Gli schemi di lettera di invito, di Disciplinare di Gara, e di modelli di gara, che vengono 
allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale.  
 
DATO ATTO 

-Che, ai sensi delle disposizioni transitorie vigenti del D. lgs. 36/2023, gli atti di cui alla 
presente procedura di gara e tutti gli altri documenti necessari per formulare l’offerta, 
all’atto della pubblicazione della gara, saranno pubblicati e resi disponibili sulla piattaforma 
di gara della CUC Serre, nonché sul Profilo del Committente e sulla Piattaforma ANAC, 
per l’accesso agli operatori economici interessati alla presente procedura.  
-Che il termine previsto per la presentazione delle offerte, riscontrata l’estrema urgenza, 
viene fissato in 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data pubblicazione.  
 
PRECISATO 

-Che l’aggiudicazione è subordinata all’effettiva ratifica del Finanziamento da parte della 
Regione Calabria; in caso contrario, il Committente si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione.  
-altresì, che qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea, il Comune si riserva la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d.lgs. 
36/2023, così come di aggiudicare l’appalto anche in sola presenza di un’offerta valida  
 
DATO ATTO 

-Che al termine della procedura di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, il 
contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa (elettronica), secondo le 
procedure di sottoscrizione previste dalla vigente normativa e dall’Ordinamento di Questo 
Comune.  
-Che il finanziamento totale dell’opera è garantito come contributo a fondo perduto dalle 
risorse concesse dalla Regione Calabria con DDG n. 1237 del 28/08/2023, a valere sulle 
risorse di cui al POR Calabria FESR FSE 2014 -2020, Asse 6, Azione 6.1.3 previste dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 355 del 21.07.2023.  
-Che la Spesa è imputata su apposito Capitolo del Vigente Esercizio Finanziario.  
 
RITENUTO 

-Di procedere ad emanare il presente provvedimento di indizione di gara pubblica per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi nonché di approvare tutti gli allegati annessi.  
-Il preminente interesse pubblico connesso all’attuazione dell’intervento in oggetto.  
 
Acquisiti 
-Il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto 
finanziario e accertata, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-
contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.  



Oggetto:  Pagina 5 di 8 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni.  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni.  
Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 36/2023 s.m.i. 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. Viste le altre disposizioni 
normative vigenti in materia  
 

D E T E R M I N A 
1. DI AVVIARE 

La procedura di gara per l’appalto dei: “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree 
verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato” di cui al progetto esecutivo 
approvato con DGM n. 70 del 05/06/2023, mediante «Procedura Negoziata» per come 
definita nell’allegato I.1 art. 3 lett. h) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c), e art. 76 dello stesso D. Lgs. 36/2023. 

 

2. DI STABILIRE 

Quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
54, comma 1, del D. lgs. 36/2023, aggiudicando il contratto all’operatore economico che 
presenti la migliore offerta sotto il punto di vista del miglior rapporto qualità/prezzo di cui 
all’art. 108 comma 4 D. Lgs. 36/2023, secondo i criteri emarginati nel bando e nel 
disciplinare di gara, di cui si allegano gli schemi alla presente.  

 
3. DI DARE ATTO 

 Che la procedura di gara sarà espletata mediante ricorso ad apposita piattaforma di e-
 procurement della CUC Serre, di cui il Comune ne è parte integrante e per gli operatori 
 economici abilitati alla categoria d’interesse «OG6», ai sensi del libro I, Parte II, del D. 
 Lgs. 36/2023. 
 
4. DI APPROVARE 

La lettera di invito, disciplinare di gara, e i documenti di gara che costituiscono parte 
formale e sostanziale del presente atto. 

 

5. DI PROCEDERE 

 Successivamente all’esecutività della presente, alla pubblicazione della procedura sul 
 CUC Serre con estrema urgenza. 
 

6. DI PRECISARE 

 Che, ai sensi delle disposizioni transitorie vigenti del D. Lgs. 36/2023, gli atti di cui alla 
 presente procedura di gara e tutti gli altri documenti necessari per formulare l’offerta, 
 all’atto della pubblicazione, saranno resi disponibili sulla piattaforma di gara e profilo 
 della Stazione Appaltante, nonché sul Profilo del Committente e sulla Piattaforma 
 ANAC, per l’accesso agli operatori economici interessati alla presente procedura. 
 

7. DI STABILIRE 

 Quale termine di ricezione delle offerte da parte dei concorrenti quello di 10 (dieci) 
 giorni naturali e consecutivi. 
 

8. DI DARE ATTO 

 a) l’oggetto del contratto in appalto è “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi   
 e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato”” e che il fine che si intende   
realizzare è «Realizzare i Lavori di Potenziamento rete  fognaria e annessi” 



Oggetto:  Pagina 6 di 8 

 b) l’importo del contratto in appalto, a meno del ribasso offerto in sede di gara, è di €   
300.724,00 di cui € 5.724,00 per oneri sicurezza ed € 35.970,89 per il costo del 
manodopera esclusi dal ribasso, oltre IVA nella misura di legge da versare in regime di 
split-payment;  

c) il contratto verrà stipulato «a misura» ed il termine previsto per la sua esecuzione è 
 fissato in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
dei lavori, prevedendo l’esecuzione in via d’urgenza; 

d) Non sono ammesse modifiche e/o varianti del contratto nemmeno per clausole di 
 revisione dei prezzi, pertanto, i prezzi d’appalto si intendono incondizionatamente 
 accettati all’atto di presentazione dell’offerta e vincolanti per l’esecutore; 
e) Il Comune si riserva, inoltre, di modificare il contratto in corso di esecuzione per 
 modifiche non sostanziali del progetto il cui importo sia contenuto entro il 10% 
 dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 36/2023 

 
9. DI DARE ATTO 

 Che l’Amministrazione Comunale riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
 anche in presenza di un solo operatore, ovvero di non procedere all’aggiudicazione se 
 nessuna offerta risulti conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d.lgs. 
 36/2023. 
 Che l’aggiudicazione è subordinata all’effettiva ratifica del Finanziamento da parte della 
 Regione Calabria; in caso contrario, il Committente si riserva la facoltà di non procedere 
 all’aggiudicazione 

 Che al termine della procedura di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, il 
 contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa (elettronica), secondo le 
 procedure di sottoscrizione previste dalla vigente normativa e dall’Ordinamento di 
 Questo Comune.  
 
10. DI DISPORRE 

 Che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di spesa e i 
 pagamenti, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno 
 recare l’indicazione dei codici CIG e CUP e degli estremi del seguente atto, nonché 
 l’indicazione della fonte di finanziamento.  
 
11. DI DARE ATTO 

Che la spesa oggetto del presente provvedimento trova copertura finanziaria all’interno 
dell’intervento “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del 
centro abitato di Marano Principato”, finanziata come contributo a fondo perduto dalle 
risorse concesse dalla Regione Calabria con D.D.G, n. 1237 del 28/08/2023 a valere 
sulle risorse di cui al POR Calabria FESR FSE 2014-2020, Asse 6, Azione 6.1.3 
previste dalla Delibera di Giunta Regionale n. 355/2023. 
Che, nel rispetto del D.lgs. 36/2023, ha assunto il ruolo di RUP l’ing. Eduardo 
B.IANNACE, nominato ai sensi dell’art. 15 dello stesso D. lgs. 36/2023 per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione e che lo stesso dichiara, 
in forza degli artt. 6 bis della L 241/1990 e art. 15 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

 
12. DI PROVVEDERE 

Alla prenotazione della spesa complessiva di € 380.000,00 sul capitolo di bilancio 
generato allo scopo. 

 
 
 
 



Oggetto:  Pagina 7 di 8 

13. DI ATTESTARE 

 in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del 
d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità 
e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 

 

14. DI DARE MANDATO 

 Al Responsabile BDAB-MOP, per la rendicontazione dell’opera ai sensi del D.lgs. 
 229/2011 e delle disposizioni di finanziamento. 
 Al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo internet del 
 Comune, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 
 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

15. DI DICHIARARE 

 Il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
 Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura 
 Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.  
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto:  Pagina 8 di 8 

 

 

 Impegno  N°  1008 Anno 2023 Euro 380.000,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/5 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 380.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 380.000,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 04/10/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 04/10/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 884 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 04/10/2023 al 19/10/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 04/10/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


